CAPUT XXII.

Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari. Quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi: unde ipsa veritas dicit: *Si vos filius liberavit, tunc vere liberi eritis.* *Araus. II. cap. 13.*

CAPUT XXIII.

Sicut homo propria arbitrii voluntate serpenti obediens perit: sic vocante se gratia Dei propriæ mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed libera arbitrii voluntate, ut convertantur (*Judæi*) suadendi sunt, non potius compellendi. *Tolet. IV. c. 56. Burchard. lib. 4. c. 82. Ivo lib. 1. tit. 2. c. 65. pan. & part. 1. c. 276. & part. 13. cap. 94. decr.*

CAPUT XXIV.

Solum filium fatemur ad redemptionem humani generis propter culparum debita, quæ per inobedientiam Adæ originaliter, & nostro libero arbitrio contraximus, resolvenda a secreto Patris arcanoque prodijisse, & humanitatem sine peccato de sancta semper virgine Maria assumpsisse. *Tolet. VI. c. 1.*

CAPUT XXV.

Parvulorum infantium vita originali peccato obnoxia, quæ nulli propter ætatem discernendi, vel expetendi sensui aptior judicetur, nisi ex sponse fidei baptismi accipiant sacramentum, nullo sensu, nulla etiam discretionis industria id appetere possunt. *Tolet. XII. c. 2.*

CAPUT XXVI.

Dogma Pelagii hæretici. Cum diceret Adam mortalem factum, qui sive peccasset, sive non peccasset, moriturus esset: & quod peccatum ipsius ipsum solum læserit, non genus humanum: & quod infantes nuper nati in illo statu sunt, in quo Adam fuit ante prævaricationem: & quod neque per mortem, vel prævaricationem Adæ omne genus moriatur, &c. Et si non baptizentur infantes, habere vitam æternam: & divites ba-

ptizatos, nisi omnibus abrenuntient, si quid boni visi sunt facere, non reportare illos, nec eos habere posse regnum Dei. Catholicorum dogma. Quod Adam nisi peccasset, moriturus non fuisset: secundo, quod peccatum ejus non ipsum solum læserit, sed & genus humanum: tertio, quod infantes nuper nati non sunt in illo statu, in quo Adam fuit ante prævaricationem: quarto, ut ad ipsos etiam pertineat, quod breviter ait Apostolus: *Per unum hominem mors, & per unum hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur; ita & in Christo omnes vivificabuntur.* Unde fit, ut infantes non baptizati, non solum regnum celorum, verum etiam vitam æternam habere non possunt. Quinto contententur, divites baptizatos etiam si divitiis suis non careant, & sint tales, quales ad Timotheum describit Apostolus dicens: *Præcipe divitibus hujus sæculi, non superbe sapere, &c. habere posse regnum Dei. Concilium Carthag. post Leonis ep. 72. in veteri editione.*

1. Cor. 15. b.

1. Tim. 6. d.

CAPUT XXVII.

Innocentius invenit Pelagium, & Cælestium hæreticos, damnavit eos, & constituit; ut qui natus fuerit de Christiana, denuo nasci debeat per baptismum; hoc est baptizari, quod Pelagius damnabat. *Ex Pontif.*

TITULUS XLI.

CONTRA PELAGIANOS, QUI DICEBANT, JUSTUM NUMQUAM PECCARE.

CAPUT I.

1. Joann. 1. c. **P**lacuit, quod ait sanctus Joannes Apostolus: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est: quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat, propter humilitatem * oportere dici, nos habere peccatum, non quia vere ita est: anathema sit. Sequitur enim Apostolus, & adjungit: Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est, & justus, qui remittat nobis peccata, & mundet nos ab omni iniquitate. Ubi satis apparet, hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici, &c. Milev. c. 6. L. Carthag. 115. G. African. cap. 81. L.*

* humanitatem non.

Ibid.

CAPUT II.

Matth. 6. b. Placuit, ut quicumque dixerit, in oratione Dominica ideo dicere sanctos: *Dimitte nobis debita nostra*; ut non pro se ipsis hoc dicant, quia non est eis jam necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores; & ideo non dicere unumquemque sanctorum. Dimitte mihi debita mea, sed dimitte nobis debita nostra, ut hoc pro aliis potius, quam pro se justus petere intelligatur; anathema sit. Sanctus enim, & justus erat Apostolus Jacobus, cum dicebat: *Jacob. 3. a. In multis enim offendimus omnes, &c. Milev. c. 7. L. Carthag. 116. G. Afric. c. 82. L.*

CAPUT III.

Matth. 6. b. Placuit, ut quicumque verba ipsa Dominicæ orationis, ubi dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*: ita volunt a sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, anathema sit. Quis enim ferat orantem, & non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi dicit, dimitti vel-

le, & corde dicit, quæ sibi dimittantur, debita non habere? Hæcque de fide contra Pelagianos. *Milev. cap. 8. L. Carth. 117. G. Afric. 83. L.*

TITULUS XLII.

DE DONATISTIS, QUI BAPTISMUM HÆRETICORUM NULLO MODO ADMITTEBANT.

CAPUT I.

DE litteris Anastasii Rom. Pont. quibus Africanos Episcopos contra Donatistas excitavit. *Carth. cap. 66. G. Afr. 32. L.*

CAPUT II.

Multa de diligentia, quam Episcopi Africani adhibuerunt in traducendis Donatistis a sua secta ad Ecclesiam catholicam. *Carth. cap. 67. 68. 69. 70. 93. 94. 95. 96. 109. G. Afric. c. 33. 34. 35. 36. 58. 59. 60. 61. 73. 74. 75. L.*

CAPUT III.

Donatistæ, per quos vel omnimodo perfici, vel adjuvari manifestis fraternarum animarum lucris, catholica unitas in locis, in quibus degunt, visa fuerit, &c. suscipiantur in suis honoribus. *Afr. 35. L. Carth. cap. 69. G.*

CAPUT IV.

De Maximianistis, qui cum essent ex Donatistis, ab eis schisma fecerunt, &c. Donatistæ baptismum hæreticorum nullo modo admittebant, præterea ordinatos ab hæreticis in suis honoribus nolebant recipere. *Carth. cap. 70. G. Afr. 36. L.*

CAPUT V.

Sane ut ille plebes, quæ conversæ sunt a Donatistis, & habuerunt Episcopos, sine dubio inconsulto concilio habere mereantur, quæ autem plebes habuerunt Episcopum, & eo defuncto, voluerint non Episcopum proprium habere, sed ad alicujus Episcopi diocesium pertinere, non eis esse denegandum, nec non & illud suggestum est, quod Episcopi qui ante legem Imperatorum de unitate latam converterunt plebes ad catholicam, quas habebant ipsi, eas obtinere debeant, &c. *Afric. cap. 66. L. Carth. cap. 102. G.*

CAPUT VI.

Item placuit, quoniam quidem ante aliquot annos in Ecclesia plenario concilio constitutum est, ut quæcumque ecclesiæ in diocesi constitutæ, ante leges de Donatistis latas catholicæ factæ sunt, ad eas cathedras pertineant, per quarum Episcopos factum est, ut catholicæ unitati communicarent, post leges autem quæcumque communicaverint, illuc pertineant, quo pertinebant, cum essent in parte Donati. Sed quia multæ controversiæ postea inter Episcopos de diocesium ortæ sunt, & oriuntur, quibus tunc minus videtur esse prospectum, nunc isto concilio sancto placuit, ut ubicumque catholica fuit, & pars Donati, & ad diversas cathedras pertinebant, quocumque tempore illic unitas facta est, vel facta fuerit, sive ante, sive post leges, ad eam cathedram pertineant, ad quam catholica, quæ jam ibi fuerat, pertinebat. *Afric. cap. 84. L. Carth. 118. G.*

CAPUT VII.

Si Episcopus ex Donatistis ad catholicam unitatem conversus est, æqualiter inter se dividant eas,

c. 1. de paroch. Gr. IX. & in 1. coll.

eas,

cas, quæ sic inventæ fuerint, (ecclesiæ) &c. Quod si forte antiqui catholici suum Episcopum voluerint, & illi suum, qui ex Donati parte conversi sunt, plurimorum voluntas præferatur. Si partes æquales sunt majoris temporis Episcopo deputetur, &c. *Afric. 85. L. Carth. 119. G.*

CAPUT VIII.

Placuit, ut si quisquam post leges aliquem locum ad catholicam unitatem converterit, si eum per triennium nemine repetente retinuit, ulterius ab eo non repetatur, &c. Si fuerit Episcopus ad catholicam ex Donati parte conversus, non ei præjudicet præfinitum tempus, sed ex qua die conversus est, habeat per triennium potestatem repetendi loca, quæ ad ipsius pertinebant cathedram. *Afr. 86. L. Carth. cap. 121. G.*

TITULUS XLIII.

CONTRA NESTORIANOS, ET EOS QUI IN CHRISTO DUAS PARSONAS CONSTITUEBANT.